<sup>1)</sup> Hunfalvy, A székelyek, 46. l.

oklevél csak Sepsi, Kézdi és Orbai székek törvénykezésének rendezéséről szól, csaknem bizonyossá teszi, hogy ezen végzések csupán Háromszék közgyűlésében keltek és adattak ki.« Azóta pedig székely oklevelek kutatása végett tett egyik útam alkalmával szerencsés lévén a kérdéses oklevél eredetijét föltalálni, annak egész tartalmából arról kellett meggyőződnöm, hogy az nem a székelyek gyűlésében kelt, hogy a Hunfalvy által oly nyomatékosan kiemelt szavak nem a székely nemzet tudatát fejezik ki s teljességgel nem bélyegezhetők székely gyűlés hivatalos nyilatkozatának.

Az oklevelet ugyanis Szentgyörgyi és Bazini János gróf erdélyi vajda és székelyek ispánja állította ki, mint a háromszéki székely község sérelmeinek orvoslására és azon székelyek régi törvényei és jogai helyreállítására, illetőleg a háromszéki főemberek és község közötti viszályok eligazítására, a király által kiküldött közbenjáró biztos. A szokásos bevezetés után mondja a vajda ez oklevélben :  
 »Regia siquidem Serenitas considerans fideles suos Siculos in confinibus Regni sui parcium Transsiluanarum In Sedibus videlicet Kyzdi, Orbaij et Sepsi commorantes, per pociores in eorum medio existentes multipharie multisque modis nimio oppressionis grauamini esse deditos, ac de eorum proprijs legibus et Juribus ab antiquo per diuos Inclyti Regni Hungarie Reges eisdem graciose collatis et approbatis per pretactos pociores penitus eiectos et euulsos, Compaciensque ipsorum miserie ac

oppressionibus, quibus iidem per eosdem pociores angariebantur, volensque Sua Serenitas nos intermeditatores ipsis apponere, Vt reuisis eorundem Siculorum antiquis legibus et Juribus Ipsos perpetua et antiqua solidemus libertatum prerogativa, quo et altissimo Deo gratiarum acciones et Regie Serenitati perpetuo fidelem valeant exhibere seruitutem, Adunatis siquidem nobiscum nonnullis Magnificis et Egregijs ac Nobilibus pocioribus videlicet pretacti Regni parcium Transsilvanarum, sed et quamplurimis Siculis de uniuersis Sedibus Siculicalibus, conuocatisque. . . . . tam pocioribus tamque communitatum prenotatarum Sedium hominibus, antiquisque eorundem legibus et Juribus, quibus ab antiquo vsi sunt et gauisi, recensitis, Tenoribusque quarundam litterarum condam Illustris principis domini Johannis de Hwniad (regni) Hungarie tunc Gubernatoris, quibus Juribus ac legibus ipsos Siculos potiri ac frui commiserit, visis ac intellectis, Easdem innouantes, In persona Serenissimi principis et domini domini Matthie dei gracia Hungarie, Dalmacie. . . . . Regis, domini nostri graciousissimi, Inter prenominatos pociores et communitatem dispositionem et ordinationem perpetue et irreuocabiliter articulis et vinculis sub infra nominandis fecimus et conclusimus obseruandam. Primo stb. (következnek a jogtörténelmi tekintetben igen nevezetes pontok, melyek azonban a vitatott kérdésre nem tartoznak.) Datum in Zabola feria secunda in